
CON.I.S.A. “VALLE DI SUSA”   
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA DISABILI E ANZIANI  
DEL CONSORZIO 

 
NR. 73/2016 UFFICIO FINANZIARIO 

 
 

OGGETTO: PROGETTO HOME CARE PREMIUM 2014 GESTIONE INPS-EX INPDAP – 
DIFFERIMENTO TERMINE SCADENZA AL 31/12/2016 – NUOVE PRESTAZIONI 
OPERATORE AMMINISTRATIVO PER GESTIONE SPORTELLO - PERIODO 
01/07/2016 – 31/12/2016. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA – CIG: 5893286071 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA DISABILI E ANZIANI DEL CO NSORZIO 

 
Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 160/97 del 02/10/97 con la 

quale si individuavano, ai sensi dell’art. 19 del D. Lgs. 25/02/1995 n. 77 e s.m.i., i Responsabili dei 
Servizi del Consorzio; 

visto il decreto del Presidente del Consorzio n. 7/97 del 21/10/1997, con il quale si 
nominava il Responsabile dell’Area Integrativa (ora Area Disabili e Anziani);  

con i poteri: 
• dell’art. 8 del Nuovo Ordinamento Professionale del Personale degli Enti Locali del 

31/03/99; 
• dell’art. 9 del vigente Regolamento Consortile sull’ordinamento degli Uffici e dei 

Servizi; 

richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 29/01 del 15/03/2001 con la 
quale si istituivano le posizioni organizzative del Consorzio; 

richiamata la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 8/A/2016 del 15/04/2016 con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Esercizi 2016 - 2018 e il relativo Piano Programma 
2016/2018; 

richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 17/2016 del 29/04/2016, 
con la quale è stato approvato il PEG per il triennio 2016/2018;  

dato atto che il Con.I.S.A. “Valle di Susa” ha partecipato al bando pubblico dell'INPS - 
Gestione Dipendenti Pubblici ed ha aderito al “Progetto Home Care Premium 2014 - Progetti 
Innovativi e Sperimentali di Assistenza Domiciliare in favore di soggetti iscritti all'INPS - Gestione 
Dipendenti Pubblici - Non Autosufficienti", con la sottoscrizione di uno specifico Accordo di 
collaborazione; 

dato atto che il Progetto HCP prevede due tipologie di intervento: 

a. le prestazioni “prevalenti”, consistenti nell’erogazione diretta di contributi economici a 
favore dei beneficiari non autosufficienti, per la remunerazione di assistenti familiari a 
supporto delle attività della vita quotidiana; 

b. le prestazioni“integrative o complementari” che comprendono sia la fornitura, a cura 
dell’Ambito territoriale convenzionato, di interventi domiciliari (assistenza domiciliare 
fornita da OSS e/o da Assistenti familiari) con la finalità di potenziare le abilità e 
prevenire o rallentare la degenerazione del livello di non autosufficienza, sia 
l’erogazione di contributi economici per il pagamento di rette in RSA per le persone non 
autosufficienti impossibilitate a rimanere al loro domicilio;  

preso atto che la Direzione Centrale Credito e Welfare dell’INPS, con determinazione n. 
293 del 20/05/2016 ha differito al 31/12/206 il termine di scadenza del Progetto Home Care 
Premium 2014, previsto per il 30/06/2016 e che pertanto gli Ambiti Territoriali convenzionati 



dovranno proseguire, fino a tale data, tutte le attività previste nell’Accordo firmato nel 2015, vale a 
dire:  

a) garantire il funzionamento dello Sportello Informativo per almeno 20 ore settimanali; 

b) svolgere l’attività di monitoraggio e di eventuale modifica dei Pianii Individuali, 
nell’ipotesi di variazione delle necessità assistenziali dei beneficiari, nel sistema 
informatico predisposto dall’INPS – Gestione dipendenti pubblici (ad oggi sono attivi n. 
30 progetti); 

c) assicurare l’attività di verifica e di raccordo con i servizi territoriali sanitari e sociali per 
gli interventi di assistenza domiciliare 

considerato che, per la realizzazione delle attività previste nel Progetto Home Care 
Premium, l’INPS rimborserà al Consorzio, previa rendicontazione, il costo delle prestazioni 
integrative erogate (interventi di assistenza domiciliare fornite da OSS e da Assistenti familiari, 
contributi per il pagamento rette di ricovero in RSA), ed erogherà altresì un contributo per le spese 
di gestione del Progetto che, relativamente al periodo della proroga, sono state quantificate fino ad 
un massimo di € 27.000,00, corrispondenti ad € 150,00 per ciascun Piano Assistenziale attivo per 
ogni mese di durata del Piano stesso; 

dato atto che, per la gestione delle attività previste nell’Accordo sottoscritto con l’INPS ed 
elencate ai punti da a) a c) sopra menzionati il Consorzio, fino al 30/06/2016, si avvarrà di n. 18 
ore settimanali di Operatore Amministrativo ad un costo orario di € 20,50 + IVA 4%, messo a 
disposizione presso il Punto di Accoglienza Socio Sanitario, ai sensi dell’art. 15 del Capitolato 
speciale d’appalto per la gestione del citato Punto di Accoglienza, per le quali è stato assunto 
idoneo impegno di spesa con propria determinazione n. 176 del 30/11/2015; 

preso atto che il contratto per la gestione del Punto di Accoglienza Socio Sanitario scadrà 
improrogabilmente il 15/07/2016; 

preso atto della necessità di poter disporre, ad integrazione degli interventi svolti dal 
Servizio sociale territoriale, di n. 13 ore settimanali di Operatore Amministrativo per il periodo 1/7-
31/12/2016, per complessive 338 ore, al fine di poter garantire sia il funzionamento dello Sportello 
Informativo, sia la gestione dell’attività di monitoraggio e di eventuale modifica dei Piani individuali 
sulla piattaforma informatica dell’INPS; 

considerato che il Consorzio già si avvale per l’erogazione delle prestazioni domiciliari di 
OSS e di Assistente Familiare a favore di n. 15 beneficiari del Progetto Home Care Premium, del 
contratto in essere con la Coop. Soc. “P.G. Frassati” Onlus, con sede in Torino Strada Pellerina n. 
22/7 per la gestione del Servizio di Assistenza domiciliare, stipulato a seguito dell’aggiudicazione 
del Servizio per il periodo 2015 -2017 avvenuto con propria determinazione n. 160 del 28/12/2014; 

dato atto che l’art. 20, secondo comma, del citato Capitolato d’appalto prevede che il 
Consorzio, sulla base della propria disponibilità finanziaria, possa richiedere, “in corso di appalto, 
l’effettuazione di maggiori o minori o nuove prestazioni fino alla concorrenza di 1/5 dell’importo 
contrattuale, alle medesime condizioni di aggiudicazione pattuite nel contratto”; 

accertata la disponibilità in merito manifestata dalla Coop. Soc. "P. G. Frassati” di mettere a 
disposizione, per il periodo 1/7/2016 – 31/12/2016, n. 338 ore complessive di Operatore 
Amministrativo al medesimo costo orario attualmente in essere per la gestione del Punto di 
Accoglienza Socio Sanitario, vale a dire € 20,50 orari + IVA 4%; 

ritenuto pertanto di assumere l’impegno di spesa per il periodo 01/07/2016 – 31/12/2016 
per un importo complessivo di € 6.929,00 + IVA 4% = € 7.206,16; 

visto il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

vista la Legge 8/11/2000 n. 328 e s.m.i.; 

vista la L.R. 08/01/2004 n. 1 e s.m.i.; 

vista la legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i.; 



visto il D. Lgs. 18/04/2016 n. 50; 

visto il Comunicato ANAC dell’11/05/2016; 

dato atto che è stata preventivamente verificata la regolarità tecnica del presente 
provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000; 

 

D E T E R M I N A 
 

1) di dare atto che premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 

2) di affidare alla Coop. Soc. “P. G. Frassati”, ai sensi dell’art. 20, 2° comma del Capitolato 
d’Appalto inerente il Servizio di Assistenza domiciliare, la gestione delle attività di carattere 
amministrativo connesse alla realizzazione del Progetto Home Care Premium, per il 
periodo di proroga del Progetto stesso, vale a dire dall’1/7 al 31/12/2016, attraverso la 
messa a disposizione di n. 13 ore settimanali di Operatore Amministrativo, per complessive 
338 ore; 

3) di impegnare la spesa complessiva di di € 6.929,00 + IVA 4% = € 7.206,16 sulla Missione 
12 - Prog. 3 – Tit. 1 - Macroaggregato 103 – Cap. 960 del Bilancio di Previsione 2016 - 
2018 – Esercizio 2016  

 
Susa, 29/06/2016 
 

 
LA RESPONSABILE DELL’AREA  

DISABILI E ANZIANI  
F.to Liliana SILVESTRI 

 
 
 
 
 
 
DOCUMENTIL\ARCHIVIO\DETERMINE\2016\ HCP pers. amministrativo n. 73 


